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UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN DHE PËR KOMPLETIMIN E FORMULARËVE PËR PROJEKTE NGA FUSHA E ARTEVE VIZUELE,ARKITEKTURËS DHE DIZAJNIT PËR DRAFT-PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE
1. Në përputhje me nenin 70 të Ligjit për Kulturë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/2010, 47/2011, 51/2011, 136/12, 23/13, 187/13 , 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 11/18), institucionet kombëtare në qershor në vitin aktual për vitin e ardhshëm dorëzojnë në Ministrinë e Kulturës draft-programin vjetor për veprimtarinë e institucionit. Në draft-programin vjetor janë të shprehura mjetet e nevojshme për: aktivitetet programore, shpenzimet operative të institucionit, pagat dhe kompenzimet tjera për të punësuarit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm të cilët do të angazhohen për realizimin e programit, shpenzimet materiale dhe shpenzimet për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, adaptimin dhe furnizimin e pajisjeve për institucionin. Draft- programi vjetor përmban projekte me specifikimin e shpenzimeve sipas qëllimeve dhe aktiviteteve.

2. Formularët për projekte nga fusha e arteve vizuele,arkitekruës dhe dizajnit duhet të merren nga ueb-lokacioni i Ministrisë së Kulturës  (www.kultura.gov.mk), , të plotësohen në formë elektronike duke shënuar të dhëna në vendet e caktuara dhe të vërtetohen me vulë të institucionit dhe me nënshkrim të personit të autorizuar. Për çdo projekt plotësohet formular i veçantë.  
3. Me formularët e plotësuar, detyrimisht duhet të bashkëngjiten edhe dokumentet/materialet në vijim:

-  Dokument ( deklaratë ose paramarrëveshje) me të cilin vërtetohet pajtueshmëria për pjesëmarrje të autorëve.artistëve dhe bashkëpunëtorëve të tjerë të jashtëm të përfshirë në projekt. 

- Portofoli i autorëve, artistëve dhe bashkëpunëtorëve të tjerë të jashtëm të përfshirë në projekt ( biografija,katalog,fotografi të veprave dhe material tjetër vizuel).

- Përshkrim i detajuar i konceptit të projektit.

4. Me formularin mund të dorëzohen edhe dokumente/materiale të tjera për shpjegimin e projektit për të cilët institucioni vlerën që është e nevojshme ti dorëzojë. Dokumentet/materialet e dorëzuara me formularin nuk kthehen.

5. Prioritete 
1. Projekte autori të konceptuara bashkëkohore nga individ profesional dhe të profilizuar me të cilët prezentoht produksoni artistik i ri i krijuar. 
2.    Projekte hulumtuese të cilët bëjnë degë dhe ndjekin dukuri dhe tendenca të caktuara dhe kanë interpretime historike,problematike,stilistike ose interpretime aktuale të artit figurativ , arkitekturës dhe dizajnit bashkëkohor maqedon dhe botërorë. 
3.    Projekte me të cilët në vitin 2023 shënohen si jubile dhe data të rëndësishme të autorëve dhe institucioneve vendase. 
4.   Projekte nga fusha e arkitekturës dhe dizajnit në kontekstin e trendeve botërore dhe zvhillimit teknologjik.
5.   Projekte që organizohen në bashkëpunim ose janë të financuara nga vetëqeverisja lokale,vendase dhe/ose partnerë ndëkombëtar,fonde, fondacione ose përmes burime tjera të kofinancimit. 
6.  Projekte që inkurajojnë pjesëmarrjen e artistëve të rinj,arkitekt dhe dizajner vendas,
7.   Projekte që janë të lëvizshme rajonale (ndërmarrja e projekteve individuale dhe grupore në brendësi të vendit). 
8.  Projekte që nënkuptojnë reciprocitet me institucionet/drejtorië përkatëse apo me partnerë të tjerë jashtë vendit, të cilat do të mundësonin prezantimin e autorëve të rëndësishëm nga skena ndërkombëtare në vendin tonë, si dhe prezantimin jashtë vendit të atyre autorëve që profilizojnë skenën bashkëkohore maqedone. 
9.    Kolonitë figurative: të cilat kanë formuar dhe përpunuar (arkivuar) koleksione cilësore, që numërojnë artistë të njohur nga skena e artit vendas dhe ndërkombëtar, veprat e krijuara të të cilëve ekspozohen në hapsirat e galerive në qytete të tjera në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe/ose jashtë saj.

6. Për çdo informacion shtesë në lidhje me formularët mund të drejtonehi tek Ministria e Kulturës, Departamenti i arteve vizuele,arkitekturës dhe dizajnit, në tel. nr.: 3240 556, 3240 554 dhe 3240 585, tek nënpunësja shtetërore përgjegjëse Marija Stançevska-Gjorgova.

VËREJTJE

NUK DO TË SHQYRTOHEN FORUMALRËT E PAKOMPLETUAR DHE TË PA PLOTËSUAR PLOTËSISHT – PA DOKUMENTE TË BASHKËNGJITURA!

F O R M U L A R 

Për ekspozita,performanca,videoprezentime etj.

	1. Emri/titulli i bartësit të projektit


	

	Personi përgjegjës për realizimin e projektit


	

	Adresa 
	

	Telefon/faks/e-adresa
	

	
	

	2. Titulli i projektit

 
	

	
	

	3. Autor/ kurator i projektit
	

	Emri dhe mbiemri 
	

	Titulli 
	

	Telefon/faks/e-adresa
	

	
	

	4. Bashkëpunëtor të tjerë të përfshirë në projekt 


	

	 
	

	5. Vendi dhe koha i realizimit të projektit


	

	 
	

	6. Arsyetim i shkurt i projektit

 (në shtojcë të parashtresës detyrimisht të dorëzohet përshkrim i detajuar i konceptit të projektit)
	

	
	

	7. Qëllimet dhe efektet e pritura
	

	 
	

	8. Shënoni materialet shtesë që i bashkëngjitni me projektin( biografia,katalog,fotografi të veprave dhe material tjetër vizuel)

	

	
	

	9. Mjetet e përgjithshme të nevojshme për realizimin të shënuara sipas qëllimeve ( të shprehura në denar dhe shuma-bruto)


	

	Honoraret 
	

	Bashkëpunëtor dhe shërbime nga persona të tretë 
	

	Shpenzimet e udhëtimit dhe transportit  
	

	Shpenzimet organizative dhe materiale


	

	Katalog, poster dhe ftesë
	

	Tjetër 
	

	 Gjithsej:
	

	
	

	10. Struktura e të ardhurave 


	

	Ministria e Kulturës
	

	Vetëqeverisja lokale
	

	Pjesëmarrja individuale 
	

	Burime tjera të financimit 

(sponzorizime,donacione...)


	

	 Gjithsej:
	


Vërejtje: Është i nevojshmëm konstruksioni i plotë financiar për çdo artikull veçmas. 
	Data
	
	
	Nënshkrim i personit të autorizuar dhe vulë e institucionit


	


F O R M U L A R 

për kolonitë figurative

	1. Emri/titulli i bartësit të projektit


	 

	Personi përgjgjës i projektit 


	 

	Adresa 
	 

	Telefoni/faks/e-adresa


	 

	 
	 

	2. Titulli i projektit 
	 

	Lista e pjesëmarrësve në projekt dhe nga cilat vende 
	 

	 
	 

	3.Personi përgjegjës për realizimin e projektit 


	 

	Emri dhe mbiemri
	 

	Titulli 
	 

	Telefoni/faks/e-adresa
	 

	 
	 

	4. Bashkëpunëtorë të tjerë
	 

	 
	 

	5. Vendi dhe koha e realizimit të projektit


	 

	 
	 

	6. Arsyetim i shkurt i projektit ( shtojcë me parashtresën të dorëzohet përshkrim i detajuar i konceptit të projektit)

	 

	 
	 

	7. Qëllimet dhe efektet e pritura
	 

	 
	 

	8. Mjetet e përgjithshme të duhura për realizimin të shënuara sipas qëllimeve( të shprehura në denarë dhe bruto-shumë)


	 

	Shpenzimet organizative
	 

	Furnizimet e materialeve 
	 

	Akomodimi dhe ushqimi 
	 

	Shërbime nga persona të tretë
	 

	Katalog dhe ftesë 
	 

	Tjetër( të shënohet detajisht) 
	 

	 Gjithsej:
	

	 
	 

	9. Struktura e të ardhurave

	 

	Ministria e Kulturës
	 

	Vetëqeverisja lokale
	 

	Burime tjera të financimit (sponsorizime,donacione...)

	

	Pjesëmarrja individuale
	

	 Gjithsej :
	 


Vërejtje: Është e nevojshme konstruksioni i plotë financiar për çdo artikull veçmas.
	Data
	
	
	Nënshkrimi i personit të autorizuar dhe vulë e institucionit 
	


F O R M U L A R

 për projekte hulumtuese 

	1. Emri/titulli i bartësit të projektit 
	 

	Personi i autorizuar për projektin
	 

	Аdresa
	 

	Telefon/faks/e-adresa
	 

	 
	 

	2. Titulli i projektit
	 

	 
	 

	3. Personi përgjegjës për realizimin e projektit 
	 

	Emri dhe mbiemri 
	 

	Titulli 
	 

	Telefon/faks/e-adresa
	 

	 
	 

	4. Autorët/bashkëpunëtorët në projekt ( të shënohen personat dhe titujt e tyre) 
	 

	 
	 

	5. Dinamika e realizimit sipas fazave ( periudha përgaditore dhe realizimi i plotë) 
	 

	 
	 

	6.arsyetim i shkurt i projektit ( shtojcë me parashtresën të dorëzohet përshkrim i plotë i konceptit të projektit)


	 

	 
	 

	7. Qëllimet dhe efektet e pritura  
	 

	 
	 

	8. Çmim i përgjithshëm për realizimin e projektit, të shënuara sipas qëllimeve (  të shprehura në denar dhe bruto-shumë)
 
	 

	Bashkëpunëtorë dhe shërbime nga persona të tretë 
	 

	Shpenzimet e udhëtimit dhe transportit
	 

	Shpenzimet organizative dhe materiale
	

	Tjetër (të shënohet detajisht)
	 

	 Gjithsej :
	

	 
	 

	9. Struktura e të ardhurave
	 

	Ministria e Kulturës
	 

	Vetëqeverisja lokale
	 

	Burime të tjera të financimit( sponzorizime ,donacione...)
	

	Pjesëmarrja individuale
	 

	 Gjithsej :
	


Vërejtje: Është e nevojshme konstruksioni i plotë financiar për çdo artikull veçmas. 
	Data
	
	
	Nënshkrim i personit të autorizuar dhe vulë e institucionit
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SEKTORI PËR VEPRIMTARI NGA FUSHA E KULTURËS DHE ARTIT 





DEPARTAMENTI PËR ARTET VIZUELE, ARKITEKTURË DHE DIZAJN 








FORMULARE PËR DRAFT-PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCINEVE KOMBËTARE PËR VITIN 2023
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rr. Gjuro Gjakoviq nr.61 1000 Shkup


Republika e Maqedonisë së Veriut 


tel: +389 2 3240 556


         +389 2 3240 554





www. kultura.gov.mk








